
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCL de 19 de Janeiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=808

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCL de 19 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: N°.  001/2021
PORTARIA N°.  001/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: N. º 003/2021
AUTORIZAÇÃO PARA ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO: N. º 003/2021
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N. º 003/2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=808

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCL de 19 de Janeiro de 2021

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - PORTARIAS -
PORTARIA: N°.  001/2021

PORTARIA N°.  001/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

A Superintendente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PAÇO DE 
LUMIAR - PREVPAÇO no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - .DESIGNAR o servidor JECY NOGUEIRA DOS SANTOS JÚNIOR, Chefe do 
Departamento de Contabilidade e Finanças, matrícula nº. 242-1, como titular, e MARCELO BARROS 
CUNHA, Assistente Técnico, matrícula nº. 137-1, como suplente para acompanhar, fiscalizar e atestar 
a execução do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2020 e verificar o cumprimento 
das disposições contratuais, técnicas e administrativas, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa especializada em cessão de direito de uso de sistema (software) de gestão de pessoal e folha 
de pagamento, incluindo serviços de implantação do sistema, apoio técnico a distância, atualização de 
manutenção do sistema e serviços avulsos de treinamento para atender as necessidades do 
PREVPAÇO, firmado entre este Instituto de Previdência Municipal de Paço do Lumiar e a empresa 
ADTR Informática - Sistema de locação Contábil Ltda., inscrito sob o CNPJ nº. 09.946.294/0001-08.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

Maria José Marinho de Oliveira
Superintendente/PREVPAÇO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - TERMO -
Termo de Autorização: N. º 003/2021

AUTORIZAÇÃO PARA ADITAMENTO CONTRATUAL

A Superintendente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PACO DO LUMIAR -

PREVPACO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o teor do processo administrativo nº 

2021.07.0001 e alicerçada no parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica desta Autarquia 
Municipal, AUTORIZA o ADITAMENTO do Contrato nº 003/2020, sendo este o PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO, cujo objeto é a prorrogação de prazo de vigência, sendo que esta será prorrogada por mais 
10 (dez) meses, bem como a alteração da dotação orçamentária, para fins de adequação ao exercício 
financeiro de 2021.

Paço do Lumiar - MA, 08 de janeiro de 2021.

MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE MARINHO

Superintendente do PREVPAÇO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=808

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCL de 19 de Janeiro de 2021

CONTRATANTE

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - EXTRATO -
Extrato de contrato: N. º 003/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N. º 003/2020.

CONTRATRANTE INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR -
PREVPAÇO.

CONTRATADO ADTR INFORMÁTICA - SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA.

CNPJ 09.946.294/0001-08

MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2020

FUNDAMENTO LEGAL ART. 57, INCISO II, C/C § 2º DA LEI Nº. 8.666/93 1 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, E DEMAIS LEGISLAÇÕES QUE 
REGEM A ESPÉCIE.

PROCESSO 2021.07.0001

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/PROJETO

21.01.09.122.0150.2.132 - FUNCIONAMENTO E MANIUTENÇÃO DO 
INSTITUTO PREVPAÇO

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.99.08 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO 0203000010

OBJETO O TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ALTERAR E PRORROGAR A 

CLÁUSULA: CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA DO 

CONTRATO Nº. 003/2020.

VIGÊNCIA FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA ORIGINAL DO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES, COM INÍCIO EM 
10 DE JANEIRO DE 2021 E TERMINO EM 10 DE NOVEMBRO DE 
2021, CONFORME INCISO IV DO ART. 57 DA LEI Nº. 8.666/93, 
LIMITANDO A 48 (QUARENTA E OITO) MESES.

DATA DA EMISSÃO 08 DE JANEIRO DE 2021.

Dê ciência, cumpra-se e Publique-se.

Maria José Marinho de Oliveira
Superintendente/PREVPAÇO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=808

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCL de 19 de Janeiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=808

Página(s) 5 de 5


		2021-01-19T17:38:26+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCL de 19 de Janeiro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




